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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá daňovým zatíţením výrobního podniku. Teoretická část

charakterizuje společnost s ručením omezeným, její zaloţení, vznik, právní odpovědnost a

orgány společnosti. Dále popisuje konstrukční prvky daně, vliv daně ze zisku na finanční

rozhodování, obsahuje nejdůleţitější paragrafy zákona o dani z příjmů a vybrané paragrafy

daňového řádu. Analytická část stručně charakterizuje podnik XY s. r. o., který se zabývá

výrobou výrobků z plastů. Obsahuje podrobný rozpis nákladových a výnosových účtů,

strukturu výpočtu daně z příjmů a důvody, proč nelze všechny náklady společnosti uznat

jako daňově uznatelné. V závěru analytické části jsou uvedeny způsoby, jakým lze sníţit

daňovou povinnost podniku XY s. r. o.

Klíčová slova:

Náklady, výnosy, struktura výpočtu daně z příjmů

ABSTRACT

This Bachelor thesis is related to tax burden of company. A theoretical part describes public

limited company, it's foundation, law responsibility and company authorities. Futhermore it

desribes structural elements of the tax, an impact of the profit tax to financial determination, it

contains the most important sections of the income tax and the important sections of the tax

system.

An analytic part briefly describes XY company, what is involved in plastic injection

production. It contains specification of costs and earnings accounts in details, structure of tax

calculation and the reasons, why it is not possible to declare all costs of the company as tax

expense. I show some ways at the end of my bachelor thesis, how to lower tax liability

in XY ltd. company.

Keywords:

Expenses, earnings, income, the structure of the income tax calculation, a tax burden of

Limited Liability Company.
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám daňovým zatíţením výrobního podniku. Daň je povinná,

zákonem uloţená platba, která se vybírá do veřejného rozpočtu. Je nenávratná,

neekvivalentní a většinou neúčelová. Daně se zpravidla platí v určitých intervalech nebo

při určitých příleţitostech, např. darování, dědění nebo koupě majetku.

Příjmy z daní tvoří největší část příjmů veřejných rozpočtů. To umoţňuje, aby vláda plnila

své funkce. Daně jsou stanoveny zákonem a za jejich neplacení můţe stát potrestat

fyzickou či právnickou osobu různou formou sankcí a pokut. Kaţdý daňový subjekt se

snaţí minimalizovat své daňové povinnosti. Stát s tímto chováním počítá a snaţí se daňový

subjekt nasměrovat poţadovaným směrem. Proto zákon o dani z příjmů umoţňuje

významné daňové úspory. Většina malých a středních podnikatelských subjektů má

tendenci hospodářský výsledek, a tedy i daňové odvody, minimalizovat aţ do té míry, která

ukazuje ještě dostatečnou bonitu bankám. K daňové úspoře dochází nejčastěji sníţením

daňového základu a následně i daně, v rámci všech moţných postupů stanovených

zákonem.

V teoretické části se budu zabývat nejdůleţitějšími paragrafy zákona o dani z příjmů,

popíši právní formu společnosti a také nastíním základní informace o Daňovém řádu, který

nabyl účinnosti 1. 1. 2011.

V následující analytické části bude představen podnik, kterého se daňová optimalizace

týká, bude provedena analýza jednotlivých nákladových účtů, vypočítána daňová

povinnost podniku za rok 2010 a srovnána s daňovým zatíţením společnosti za rok 2009.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČNOST S RUČENÍM OMEZENÝM

Společnost s ručením omezeným je jedna z forem právnických osob v České republice. Je

to kapitálová obchodní společnost a v Česku patří mezi nejrozsáhlejší formu obchodních

společností.

1.1 Charakteristika společnosti

Společnost s ručením omezeným je nejednodušším typem kapitálových společností, i kdyţ

obsahuje mnoho prvků osobní společnosti. Společnost můţe zaloţit jeden aţ padesát

společníků. Mezi prvky kapitálové společnosti patří povinné vytváření základního kapitálu

nebo většinový princip rozhodování. Mezi prvky osobní společnosti patří omezení počtu

společníků, omezení jejich ručení a omezení převoditelnosti obchodních podílů.

Právní úprava společnosti s ručením omezeným vychází hlavně z obchodního zákoníku.

Obchodní zákoník definuje společný základ pro všechny obchodní společnosti v § 56 a

následujících. Konkrétní úprava společnosti s ručením omezeným je vymezena v § 105 a

následujících.

1.2 Zaloţení a vznik společnosti

Jak jiţ bylo výše uvedeno, společnost s ručením omezeným ( s. r. o.) můţe zaloţit jeden aţ

padesát společníků. Musí mít v názvu označení s. r. o. či společnost s ručením omezeným.

Minimální zapisovaný základní kapitál je 200 000 Kč, přičemţ minimální výše vkladu

jednoho společníka musí být 20 000 Kč. Na základním kapitálu se můţe společník podílet

pouze jedním vkladem. Výše vkladu jednotlivých společníků můţe být stanovena rozdílně,

ale musí být dělitelná tisíci. Pokud je vklad nepeněţitý (tj. nemovitosti, movitý majetek)

musí být tento majetek oceněn soudním znalcem. Společnost je zaloţena v momentě, kdy

se všichni společníci dohodnou na obsahu společenské smlouvy (případně kdy je sepsána

zakladatelská listina) a podepíší ji u notáře. Před podáním návrhu na zápis společnosti do

obchodního rejstříku musí být splaceny všechny nepeněţité vklady, celé emisní áţio a na

kaţdý peněţitý vklad musí být splaceno minimálně 30%. Celková výše splacených

peněţitých vkladů spolu s hodnotou splacených nepeněţitých vkladů musí však být

alespoň 100 000 Kč. Pokud společnost zaloţí pouze jeden zakladatel, můţe být zapsána do

obchodního rejstříku, jen kdyţ je v plné výši splacen její celý základní kapitál.

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast2h1d1.aspx
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast2h1d1.aspx
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast2h1d4.aspx
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast2h1d4.aspx
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1.3 Právní odpovědnost

Společnost odpovídá za porušení svých závazků celým svým majetkem. Společníci

společně a nerozdílně ručí za závazky společnosti do výše souhrnu nesplacených částí

vkladů všech společníků podle stavu zápisu v obchodním rejstříku. Zápisem splacení všech

vkladů do obchodního rejstříku ručení zaniká. Tedy společník, který splatil svůj vklad ručí

nadále, dokud se neuhradí všechny vklady, které jsou zapsány do obchodního rejstříku.

1.4 Orgány společnosti

1.4.1 Valná hromada

Valná hromada je nejvyšší orgán společnosti. Zasedání valné hromady se koná alespoň

jedenkrát ročně. Do její působnosti patří např. schvalování rozdělení zisku, schvalování

stanov nebo jejich změn, jmenuje, odměňuje a odvolává jednatele a členy dozorčí rady.

1.4.2 Statutární orgán

Statutárním orgánem je jeden nebo více jednatelů, které jmenuje valná hromada z řad

společníků nebo jiných fyzických osob. Jednatel má na starosti obchodní vedení

společnosti.

1.4.3 Dozorčí rada

Dozorčí rada je nepovinně zřizovaný orgán. Musí mít minimálně 3 členy. Členové jsou

voleni valnou hromadou. Členem dozorčí rady nesmí být jednatel společnosti. Mezi hlavní

náplň dozorčí rady patří dohlíţení na činnost jednatelů, přezkoumávání účetní závěrku a

předkládání své zprávy valné hromadě.
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2 KONSTRUKČNÍ PRVKY DANĚ

Není důleţité pouze to, zda stát prostřednictvím daní vybere potřebný objem prostředků,

ale také to, jak daně na ekonomické subjekty a domácnosti působí, od koho a kdy se

vyberou a jak moc bude odvod daní pro ekonomické subjekty a sociální skupiny zatěţující.

Mezi základní konstrukční prvky, které rozhodují o tom, v jaké míře na jednotlivé subjekty

budou dopadat, patří:

 daňový subjekt,

 předmět daně,

 osvobození od daně,

 základ daně a zdaňovací období,

 odpočty od základu daně,

 sazba daně,

 sleva na dani.

2.1 Daňový subjekt

Daňový subjekt je podle zákona osoba povinná strpět, odvádět nebo platit daň. Z hlediska

daňové techniky dělíme daňové subjekty na poplatníky a plátce daně. Poplatník daně je


[…]


9.1.1 Důvody pro zváţení formy odpisů

Účetní odpisy vyjadřují reálnou míru opotřebení majetku. Mají dvě hlavní funkce:

postupný přenos hodnoty investičního majetku do nákladů (tím se sniţuje hodnota stálých

aktiv v rozvaze) a postupné shromaţďování prostředků pro obnovu tohoto majetku.

Daňové odpisy jsou většinou vyšší neţ správně stanovené odpisy účetní a při jejich

zaúčtování na vrub nákladů a ve prospěch oprávek můţe být v rozvaze vykázána niţší

hodnota majetku a niţší vlastní kapitál a ve výkazu zisků a ztrát niţší zisk.

Podnikatel, který se chce například dobře prezentovat ve výběrovém řízení nebo ţádá

o úvěr či hodlá uzavřít leasingovou smlouvu, musí často předkládat účetní závěrku. Niţší
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výsledek hospodaření a vlastní kapitál můţe mít za následek uzavření smlouvy s horšími

podmínkami nebo dokonce její neuzavření.

9.2 Politika darů

Společnost by měla kromě formy odpisů zváţit i svou politiku darů.

V roce 2010 společnost neposkytla ţádný dar. Dle zákona má nárok si sníţit základ daně

aţ o 5% z mezisoučtu, coţ by za zdaňovací období 2010 činilo aţ 146 147 Kč. Podmínky,

stanovené zákonem o dani z příjmu, pro sníţení základu daně splňují jen dary vynaloţené

společností na výchovu, vzdělání, kulturu, zemědělství, sociální a církevní účely, dary obci

aj. V případě, ţe by společnost darovala hmotné dary, které jiţ nepotřebuje, např.

nepotřebné počítače, by měla moţnost sníţit si daňový základ a daň, aniţ by musela

vynaloţit finanční prostředky.

Tab. 24 Možné snížení daňové povinnosti

Mezisoučet základu daně 2 922 944,94 2 922 944,94

Dary - 146 147,00 0,00

Základ daně 2 776 797,94 2 922 944,94

Základ daně zaokrouhlený 2 776 000,00 2 922 000,00

Daň 527 440,00 555 180,00

Daňová povinnost pro zdaňovací období 1. 1. 2010 – 31. 12. 2010 555 180 Kč

Daňová povinnost v případě sníţení základu daně o celkovou částku darů 527 440 Kč

Rozdíl 27 740 Kč

9.3 Opravné poloţky

Společnost eviduje neuhrazené pohledávky po splatnosti. Na účtě 311 Pohledávky za

odběrateli eviduje několik pohledávek do celkové hodnoty 30 000 Kč za jedním

odběratelem, které jsou po splatnosti více jak 12 měsíců. Na tyto pohledávky by mohla

společnost jednorázovou 100% opravnou poloţku, která je daňově uznatelným nákladem a

tím si sníţit základ daně i daň.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo stanovit moţnosti sníţení daňové povinnosti pro

společnost XY s. r. o. ve zdaňovacím období 1. 1. 2010 – 31. 12. 2010. Tato společnost

podniká ve zpracovatelském průmyslu a hraje důleţitou roli jako výrobce a dodavatel

většinou specifických plastových dílů pro výrobce nábytku v celé Evropě. Daňové zatíţení

vychází z nákladů a výnosů společnosti a jeho stanovení nebylo jednoduché, a to pro

rozsáhlost poloţek účtovaných společností. Vycházela jsem z účetních materiálů

společnosti, na základě kterých jsem stanovila základ pro výpočet daně a následně daň.

Práci jsem rozšířila o daňové zatíţení předchozího zdaňovacího období a o srovnání těchto

dvou období.

Při srovnání dvou zdaňovacích období došlo v roce 2010 k výraznému nárustu výsledku

hospodaření s rozdílem o více jak 2 mil. Kč. Za nejpodstatnější vliv na výsledek

hospodaření společnosti povaţuji ustupující celosvětovou ekonomickou krizi, která zasáhla

všechna odvětví v roce 2009.

Zpracovatelský průmysl patří stále mezi nejpostiţenější odvětví a v určitém ohledu i

nejrizikovější sektor ekonomiky. Vlivem celosvětové krize, která postihla nejen

zpracovatelský průmysl, objem výroby a prodeje všech výrobků, které mají součásti z

plastu, výrazně poklesl. Protoţe pro společnost je klíčový odběratel IKEA Components

s. r. o., vyrábějící nábytek, bylo nutné v roce 2009 sníţit prodejní cenu aţ na hranici

výrobních nákladů.

Společnost XY s. r. o. výrobu pozastavit nemusela. Mnoho konkurenčních společností

sniţovalo cenu své práce a produktů téměř na hranici výrobních nákladů. Aby se

společnost udrţela na trhu, musela také sníţit ze svých poţadavků na cenu produktů, a to

se projevilo na jejich příjmech a následně i na výsledku hospodaření. V roce 2010 se její

situace výrazně vylepšila a společnost získala zakázky na nové výrobky a i nové odběratele

a to zejména v Německu. Společnost zaměstnala nové zaměstnance, investovala do nových

výrobních prostor a celkově se pomalu ozdravuje z následků, které na ní zanechala

celosvětová krize.
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RESUMÉ

As a theme of my Bachelor thesis I chose the public limited company XY.

The first part focuses in details on expenses, as well as trading incomes of the XY

Company. For the assessment of the tax base it was necessary to set the items increasing

and decreasing the tax base apart from the company’s tax expenses. Subsequently, it was

essential to adjust the tax base with the tax deductable items. Furthermore, I paid

a considerable attention to assessing the tax rate and to the eventual dealing with a revenue

authority. I supplemented this thesis also with a comparison of two successive tax periods.

Finally, I recommended the XY Company some possible changes in the policy of offering

financial gifts and tax rebates.
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