HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Veronika Benýšková

Téma BP: Optimalizace daňového zatížení společnosti XY, s. r. o.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP: Ing. Radana Janáčková

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 11/6 = 1,83

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce bylo provést výpočet daně z příjmů společnosti XY s. r. o. a navrhnout případné možnosti daňových úspor.

Teoretická část uceleně popisuje základní konstrukční prvky daně z příjmů právnických osob se zaměřením na položky ovlivňující základ daně. Přínosná a aktuální je kapitola týkající se nového daňového řádu.

Těžištěm analytické části je rozbor nákladových položek z hlediska jejich daňové uznatelnosti. Autorka provedla detailní kontrolu výpočtu některých daňových odpisů a leasingových splátek. Také další náklady jsou z daňového pohledu správně prověřeny. Na závěr je proveden výpočet daně s rekapitulací položek zvyšujících základ daně. Autorka formuluje několik doporučení umožňující snížení základu daně.

Vzhledem k nižší náročnosti zvoleného tématu a vzhledem k tomu, že nákladové položky se v praxi prošetřují zevrubněji než bylo provedeno v bakalářské práci, navrhuji hodnocení C – Dobře.

Otázky:

- 1) Jaká je prekluzivní lhůta pro případné doměření daně z příjmů právnických osob ze strany finančního úřadu od 1. 1. 2011?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - Dobře

Ve Zlíně dne 12. května 2011

.....
P. Janáčková
podpis hodnotícího